ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘ ĐỨC

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NL  Mộ Đức, ngày         tháng        năm 2024

V/v xây dựng vùng sản xuất

rau an toàn, tập trung, bảo

đảm truy xuất nguồn gốc gắn

với chế biến và thị trường

tiêu thụ trong giai đoạn

2024-2030

       Kính gửi:

  - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 17/UBND-KTN ngày 03/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển

các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với

chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030; Chủ tịch UBND huyện có ý

kiến như sau:

 1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Chủ trì, phối hợp

với các ngành và địa phương tham mưu, đề xuất cho UBND huyện đăng ký

xây dựng vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc

gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ trong giai đoạn 2024-2030. Thời gian

hoàn thành trước ngày 28/02/2024

 2. UBND các xã, thị trấn căn cứ điều kiện thực tế và định hướng sản

xuất tại địa phương đề xuất xây dựng vùng sản xuất rau an toàn tại địa

phương trong giai đoạn 2024-2030, trên cơ sở:

 - Tổ chức rà soát hiện trạng đất đai tại địa phương, để lựa chọn các

vùng phát triển sản xuất rau an toàn tập trung, chuyên canh với các nhóm rau

chủ lực, đặc trưng (bao gồm các sản phẩm hiện có và nghiên cứu phát triển

một số sản phẩm mới) phù hợp điều kiện thổ nhưỡng, thời tiết của từng vùng

và đủ điều kiện an toàn thực phẩm, đảm bảo các qui định về sản xuất rau an

toàn, ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ.

 - Rà soát, xác định lợi thế của địa phương và nhu cầu thị trường để lựa

chọn nhóm rau, sản phẩm chủ lực (như rau đậu các loại, dưa hấu, dưa leo,

bầu, bí, cà chua, ớt, rau gia vị,...), xác định rõ quy mô sản xuất của từng nhóm

rau cho từng vùng.

 Nội dung đề xuất xây dựng vùng sản xuất rau an toàn tại địa phương

trong giai đoạn 2024 - 2030, gửi về phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn trước ngày 31/01/2024.

2

 Yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và UBND

các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các ngành: TC-KH, KT&HT, TN&MT,

TTDVNN huyện;

- VP: C, PVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Thanh

		2024-01-08T11:07:41+0700

		2024-01-08T15:18:57+0700

		2024-01-08T15:18:57+0700

		2024-01-08T15:18:57+0700

		2024-01-08T15:18:57+0700